

Số: /BC-UBND

Thuận Bắc, ngày tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện kỳ 2019-2023

Thực hiện Kế hoạch số 357/KH-UBND ngày 06/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh kỳ 2019-2023,

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo công tác hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019-2023 như sau:

I. Công tác chỉ đạo, triển khai.

Nhằm cụ thể hóa các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước phục vụ nhiệm vụ công tác chỉ đạo, điều hành hoạt động quản lý Nhà nước thuộc các ngành, lĩnh vực ở cơ quan, đơn vị, địa phương, những năm qua Ủy ban nhân dân huyện quan tâm, thường xuyên chỉ đạo, nâng cao chất lượng công tác ban hành, tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật.

Đề thống nhất công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019-2023 trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 16/02/2023 về thực hiện hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện kỳ 2019-2023; Công văn số 5342/UBND ngày 20/12/2023 về việc chỉ đạo công tác tổ chức rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019-2023.

II. Kết quả hệ thống hóa.

Quy trình, các bước tổ chức rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện, xã được thực hiện theo quy định tại Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ.

Số lượng văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân ban hành từ năm 2019-2023 đã thực hiện hệ thống hóa cụ thể như sau:

1. Đối với cấp huyện:

Tổng số văn bản được tập hợp để hệ thống hóa: 14 văn bản, trong đó:

- Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện: 01 văn bản;
- Quyết định của Ủy ban nhân dân huyện: 13 văn bản;

- Tổng số văn bản còn hiệu lực: 01 Nghị quyết và 13 Quyết định;
- Tổng số văn bản hết hiệu lực: 00 Nghị quyết và 11 Quyết định;
- Tổng số văn bản hết hiệu lực một phần: Không có;
- Tổng số văn bản cần đình chỉ việc thi hành, ngưng hiệu lực, sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc ban hành mới: Không có.

(Có kèm theo danh mục biểu mẫu 03; 04;05;06).

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định số 52/QĐ-UBND ngày 10/01/2024 về việc công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực, hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ hoặc một phần của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện trong kỳ hệ thống hóa 2019 -2023.

2. Đối với cấp xã: Trong kỳ 2019 - 2023 cấp xã không có ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

III. Khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị.

1. Khó khăn, vướng mắc:

Người làm công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của các cơ quan chuyên môn cấp huyện chủ yếu là kiêm nhiệm, phần lớn thời gian tập trung cho nhiệm vụ chuyên môn là chính nên trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ rà soát, hệ thống hóa văn bản còn lúng túng ở một số bước theo quy trình, một số cơ quan, đơn vị chưa quan tâm, thực hiện rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật còn chậm, phải đôn đốc nhắc nhở.

2. Đề xuất, kiến nghị:

Để nâng cao chất lượng rà soát văn bản quy phạm pháp luật, Ủy ban nhân dân huyện đề nghị Sở Tư pháp thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn về công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật.

Trên đây là báo cáo kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện Thuận Bắc kỳ hệ thống hóa 2019-2023./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TT.HĐND huyện;
- CT, PCTUBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- Ủy ban nhân dân cấp xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phạm Trọng Hùng